
 

 

 

 

 

 

 

 

令和５年第３回越前町議会臨時会 
 

（第１日目） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和５年１０月５日 
 

  



目     次 

 第１号（１０月５日） 

○出席議員及び欠席議員氏名……………………………………………………………………１ 

○会議録署名議員の氏名…………………………………………………………………………１ 

○職務のために議場に出席した者の職氏名……………………………………………………１ 

○地方自治法第１２１条により説明のため出席した者の職氏名……………………………１ 

○議事日程…………………………………………………………………………………………２ 

○開  会…………………………………………………………………………………………３ 

○町長挨拶…………………………………………………………………………………………３ 

○会議録署名議員の指名…………………………………………………………………………３ 

○会期の決定………………………………………………………………………………………４ 

○承認第１８号（説明）…………………………………………………………………………４ 

○承認第１９号（説明）…………………………………………………………………………４ 

○議案第５０号（説明）…………………………………………………………………………５ 

○議案第５１号（説明）…………………………………………………………………………５ 

○承認第１８号（質疑、討論、採決）…………………………………………………………６ 

○承認第１９号（質疑、討論、採決）…………………………………………………………７ 

○議案第５０号（質疑、討論、採決）…………………………………………………………７ 

○議案第５１号（質疑、討論、採決）…………………………………………………………７ 

○町長挨拶…………………………………………………………………………………………８ 

○閉  会…………………………………………………………………………………………８ 

○署名議員…………………………………………………………………………………………９ 

 



 

－1－ 

令和５年第３回越前町議会臨時会 

 

会 期  令和５年１０月５日（１日間） 

開 会  令和５年１０月５日 午前１０時００分 

閉 会  令和５年１０月５日 午前１１時０１分 

 

出席議員及び欠席議員氏名 

議席番号 氏名 出席 欠席 摘要 

１ 小松 高宏 ○   

３ 吉田 憲行 ○   

４ 石田 和朗 ○   

５ 長谷川 眞惠 ○   

６ 中西  清 ○   

７ 髙田 浩樹 ○   

８ 藤野 菊信 ○   

９ 米沢 康彦  ○  

１０ 佐々木 一郎 ○   

１１ 伊部 良美 ○   

１２ 笠原 秀樹 ○   

１３ 木村  繁 ○   

１４ 北島 忠幸 

 
○   

 

 

会議録署名議員の氏名 

４番議員 石田 和朗 ５番議員 長谷川 眞惠 

 

 

職務のために議場に出席した者の職氏名 

事務局長 石田 和也 事務局次長 岡田 寿子 

事務局書記 安井 正樹   

 

 
地方自治法第１２１条により説明のため出席した者の職氏名 

町  長 青柳 良彦 副 町 長 細井 秀之 

教 育 長 出口 俊一 総務理事 菅原 辰彦 

民生理事 山口 隆司 産業理事 原  雅哉 

建設理事 水島 博之 会計管理者 佐々木 直人 

教育委員会事務局長 髙木 剛彦   

 



 

－2－ 

令和５年第３回越前町議会臨時会議事日程〔第１号〕 

 

令和５年１０月５日（木） 

 

日程第 １ 会議録署名議員の指名 

 

日程第 ２ 会期の決定 

 

日程第 ３ 承認第１８号 専決処分の承認を求めることについて（令和５年度越前町一 

             般会計補正予算（第９号）） 

 

日程第 ４ 承認第１９号 専決処分の承認を求めることについて（令和５年度越前町温 

             泉事業特別会計補正予算（第２号）） 

 

日程第 ５ 議案第５０号 和解及び人身事故に係る損害賠償額の決定について 

 

日程第 ６ 議案第５１号 令和５年度越前町一般会計補正予算（第１０号） 

 



 

－3－ 

開会  午前１０時００分 

 

○議長（佐々木一郎君） おはようございます。 

    朝夕めっきり涼しくなってまいりました。どうか議員の先生方にも、理事者の

方々、また職員の方々も健康保持には十分留意していただきたいと思います。 

    議員各位にはご健勝にて、本日開会の令和５年第３回越前町議会臨時会にご参集

を賜りまして、厚くお礼を申し上げます。 

    それでは、ただいまから令和５年第３回越前町議会臨時会を開会いたします。 

    ただいまの出席議員は１２名です。 

    なお、米沢康彦君から欠席届が提出されております。 

    定足数に達しておりますので、これより本日の会議を開きます。 

    議事日程については、お手元に配付のとおりです。 

    ここで、町長の挨拶を許します。 

    町長。 

町長（青柳良彦君）登壇 

○町長（青柳良彦君） おはようございます。 

    令和５年第３回越前町議会臨時会の開会に当たり、一言ご挨拶を申し上げます。 

    議員各位には、第３回越前町議会臨時会のご案内を申し上げましたところ、ご参

集を賜り、厚く御礼を申し上げます。 

    ９月２５日、岸田首相は、経済対策の概要を発表いたしました。急激な物価高か

ら国民生活を守るための対策、持続的な賃上げと地方の成長実現、国内投資の促

進、人口減少を乗り越える社会変革の起動と推進、国民の安全・安心の確保を５

本柱に対策を取りまとめ、補正予算の編成に入るとしており、さらに地方自治体

向け交付金の追加や低所得者向け給付措置の検討も表明しております。町におい

ては、今後の国の動向をしっかり捉え、必要な対策を進めてまいります。 

    １０月１日、越前たけふ駅において開かれた北陸新幹線の入線歓迎セレモニーに

参加いたしました。また、来月１９日には、国道４１７号冠山峠道路が開通いた

します。今後、関東、中京圏域との交流人口の拡大が期待される中、町といたし

ましても大きく飛躍しなければならない時期を迎えていると感じているところで

あります。 

    ９月２９日には、議長らと共に県庁へ伺い、北陸新幹線の県内開業に向けた二次

交通対策や、昨年本町の定置網に大きな被害を与えた急潮の情報を把握するため

のシステムの構築など、町の重要事項６項目について杉本知事へ要望いたしまし

た。その際、市町の協力の下、検討を進める事業の紹介もございましたので、町

としてもできる限り協力してまいりたいと考えております。 

    今後も県と密接に連携し、事業の実施を進めてまいりたいと考えておりますので、

議員各位におかれましても、ご理解、ご協力をお願いいたします。 

    さて、本臨時会には、専決処分の承認案件が２件、議案第５０号 和解及び人身

事故に係る損害賠償額の決定について、ほか１議案を提案させていただきました。

何とぞ慎重なご審議を賜り、妥当なご決議を賜りますようお願い申し上げまして、

簡単ではございますが、令和５年第３回越前町議会臨時会の開会に当たりまして

の挨拶とさせていただきます。 

 

日程第１ 会議録署名議員の指名 

 



 

－4－ 

○議長（佐々木一郎君） 日程第１ 会議録署名議員の指名を行います。会議録署名議員

は、会議規則第１２６条の規定により、私のほうから指名いたします。 

    ４番 石田和朗君、５番 長谷川眞惠さん、以上の２名の方を、本臨時会会期中

の署名議員に指名をいたします。 

 

日程第２ 会期の決定 

 

○議長（佐々木一郎君） 日程第２ 会期の決定についてを議題といたします。 

    お諮りします。 

    本臨時会の会期は、本日１日間にしたいと思います。 

    これにご異議ありませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（佐々木一郎君） 異議なしと認めます。 

    よって、会期は本日１日間に決定いたしました。 

 

日程第３ 承認第１８号 専決処分の承認を求めることについて（令和５年度越前町一 

            般会計補正予算（第９号）） 

 

○議長（佐々木一郎君） 日程第３ 承認第１８号 専決処分の承認を求めることについ

て（令和５年度越前町一般会計補正予算（第９号））を議題といたします。 

    職員に議案を朗読させます。 

    議会事務局長。 

（職員朗読） 

○議長（佐々木一郎君） 本案について提案理由の説明を求めます。 

    町長。 

町長（青柳良彦君）登壇 

○町長（青柳良彦君） 承認第１８号 専決処分の承認を求めることについて（令和５年

度越前町一般会計補正予算（第９号））の提案理由を申し上げます。 

    本案につきましては、温泉事業特別会計の補正に伴い繰出金が必要となったこと

から、補正予算を編成し、地方自治法第１７９条第１項の規定により、令和５年

９月２０日に専決処分させていただきましたので、同条第３項の規定により承認

を求めるものでございます。 

    専決処分いたしました一般会計補正予算（第９号）は、歳入歳出それぞれ７７５

万３，０００円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ１２７億３，

８５３万１，０００円と定めたものでございます。 

    歳出につきましては、総務費の企画費において、温泉事業特別会計繰出金を増額

いたしました。 

    歳入につきましては、前年度繰越金を増額し、補正予算を調整いたしました。 

    以上、よろしくご審議を賜りますようお願い申し上げます。 

 

日程第４ 承認第１９号 専決処分の承認を求めることについて（令和５年度越前町温 

            泉事業特別会計補正予算（第２号）） 

 

○議長（佐々木一郎君） 日程第４ 承認第１９号 専決処分の承認を求めることについ

て（令和５年度越前町温泉事業特別会計補正予算（第２号））を議題といたしま



 

－5－ 

す。 

    職員に議案を朗読させます。 

    議会事務局長。 

（職員朗読） 

○議長（佐々木一郎君） 本案について提案理由の説明を求めます。 

    町長。 

町長（青柳良彦君）登壇 

○町長（青柳良彦君） 承認第１９号 専決処分の承認を求めることについて（令和５年

度越前町温泉事業特別会計補正予算（第２号））の提案理由を申し上げます。 

    本案につきましては、南部温泉施設において、温泉源泉井戸からくみ上げるポン

プが故障し、早急に修繕が必要となったため、地方自治法第１７９条第１項の規

定により、令和５年９月２０日に専決処分をさせていただきましたので、同条第

３項の規定により承認を求めるものでございます。 

    専決処分いたしました温泉事業特別会計補正予算（第２号）は、歳入歳出それぞ

れ８９０万円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ３，２７８万１，

０００円と定めたものでございます。 

    歳出につきましては、温泉事業費の施設管理費において、工事請負費を増額いた

しました。 

    歳入につきましては、一般会計繰入金及び前年度繰越金を増額し、補正予算を調

整いたしました。 

    以上、よろしくご審議を賜りますようお願い申し上げます。 

 

日程第５ 議案第５０号 和解及び人身事故に係る損害賠償額の決定について 

 

○議長（佐々木一郎君） 日程第５ 議案第５０号 和解及び人身事故に係る損害賠償額

の決定についてを議題といたします。 

    職員に議案を朗読させます。 

    議会事務局長。 

（職員朗読） 

○議長（佐々木一郎君） 本案について提案理由の説明を求めます。 

    町長。 

町長（青柳良彦君）登壇 

○町長（青柳良彦君） 議案第５０号 和解及び人身事故に係る損害賠償額の決定につい

ての提案理由を申し上げます。 

    本案につきましては、町が公益社団法人福井県シルバー人材センター連合に委託

する宮崎地区の温泉配湯作業中、車両２台を巻き込む事故を起こした人身事故に

ついて、町が全額負担することで和解を成立させ、損害賠償額を決定するもので

ございます。 

    以上、よろしくご審議を賜りますようお願い申し上げます。 

 

日程第６ 議案第５１号 令和５年度越前町一般会計補正予算（第１０号） 

 

○議長（佐々木一郎君） 日程第６ 議案第５１号 令和５年度 越前町一般会計補正予

算（第１０号）を議題といたします。 

 



 

－6－ 

    職員に議案を朗読させます。 

    議会事務局長。 

（職員朗読） 

○議長（佐々木一郎君） 本案について提案理由の説明を求めます。 

    町長。 

町長（青柳良彦君）登壇 

○町長（青柳良彦君） 議案第５１号 令和５年度越前町一般会計補正予算（第１０号）

の提案理由を申し上げます。 

    本予算案は、歳入歳出それぞれ８０万円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳

出それぞれ１２７億３，９３３万１，０００円と定めるものでございます。 

    今回の補正予算につきましては、令和４年３月２９日に発生した温泉配湯車の人

身事故に係る損害賠償額が確定したことに伴い、支払いが必要となるため、補正

するものでございます。 

    歳出につきましては、総務費の一般管理費に本件事故の相手方に支払う損害賠償

金を計上いたしました。 

    歳入につきましては、自動車損害賠償責任保険金を計上し、補正予算を調整いた

しました。 

    以上、よろしくご審議を賜りますようお願い申し上げます。 

○議長（佐々木一郎君） ここで暫時休憩いたします。 

    なお、直ちに全員協議会を開催しますので、議案をご持参の上、全員協議会室に

お集まりください。 

 

休憩  午前１０時１７分 

 

 

 

再開  午前１０時５５分 

 

○議長（佐々木一郎君） 休憩前に引き続き会議を開きます。 

    日程第３ 承認第１８号 専決処分の承認を求めることについて（令和５年度越

前町一般会計補正予算（第９号））を議題といたします。 

    これから承認第１８号の質疑を行います。 

    質疑はありませんか。 

（「ありません」と呼ぶ者あり） 

○議長（佐々木一郎君） 質疑なしと認めます。 

    これから承認第１８号の討論を行います。 

    討論はありませんか。 

（「ありません」と呼ぶ者あり） 

○議長（佐々木一郎君） 討論なしと認めます。 

    これから承認第１８号を採決します。 

    お諮りします。 

    本案は報告のとおり承認することに賛成の方の起立を求めます。 

（起 立 全 員） 

○議長（佐々木一郎君） 起立全員です。 

    よって、承認第１８号 専決処分の承認を求めることについて（令和５年度越



 

－7－ 

前町一般会計補正予算（第９号））は、承認することに決定しました。 

    日程第４ 承認第１９号 専決処分の承認を求めることについて（令和５年度越

前町温泉事業特別会計補正予算（第２号））を議題といたします。 

    これから承認第１９号の質疑を行います。 

    質疑はありませんか。 

（「ありません」と呼ぶ者あり） 

○議長（佐々木一郎君） 質疑なしと認めます。 

    これから承認第１９号の討論を行います。 

    討論はありませんか。 

（「ありません」と呼ぶ者あり） 

○議長（佐々木一郎君） 討論なしと認めます。 

    これから承認第１９号を採決します。 

    お諮りします。 

    本案は報告のとおり承認することに賛成の方の起立を求めます。 

（起 立 全 員） 

○議長（佐々木一郎君） 起立全員です。 

    よって、承認第１９号 専決処分の承認を求めることについて（令和５年度越

前町温泉事業特別会計補正予算（第２号））は、承認することに決定しました。 

    日程第５ 議案第５０号 和解及び人身事故に係る損害賠償額の決定についてを

議題といたします。 

    これから議案第５０号の質疑を行います。 

    質疑はありませんか。 

（「ありません」と呼ぶ者あり） 

○議長（佐々木一郎君） 質疑なしと認めます。 

    これから議案第５０号の討論を行います。 

    討論はありませんか。 

（「ありません」と呼ぶ者あり） 

○議長（佐々木一郎君） 討論なしと認めます。 

    これから議案第５０号を採決します。 

    お諮りします。 

    本案は原案のとおり決定することに賛成の方の起立を求めます。 

（起 立 全 員） 

○議長（佐々木一郎君） 起立全員です。 

    よって、議案第５０号 和解及び人身事故に係る損害賠償額の決定については、

原案のとおり可決されました。 

    日程第６ 議案第５１号 令和５年度越前町一般会計補正予算（第１０号）を議

題といたします。 

    これから議案第５１号の質疑を行います。 

    質疑はありませんか。 

（「ありません」と呼ぶ者あり） 

○議長（佐々木一郎君） 質疑なしと認めます。 

    これから議案第５１号の討論を行います。 

    討論はありませんか。 

（「ありません」と呼ぶ者あり） 

○議長（佐々木一郎君） 討論なしと認めます。 



 

－8－ 

    これから議案第５１号を採決します。 

    お諮りします。 

    本案は原案のとおり決定することに賛成の方の起立を求めます。 

（起 立 全 員） 

○議長（佐々木一郎君） 起立全員です。 

    よって、議案第５１号 令和５年度越前町一般会計補正予算（第１０号）は、

原案のとおり可決されました。 

    以上で、本日の日程は全て終了いたしました。 

    閉会に先立ち、町長の挨拶を許します。 

    町長。 

町長（青柳良彦君）登壇 

○町長（青柳良彦君） 令和５年第３回越前町議会臨時会の閉会に当たり、一言ご挨拶を

申し上げます。 

    本日は、ご提案申し上げました議案に慎重なご審議を賜り、また全ての議案につ

いてご決議をいただきまして、厚く御礼を申し上げます。 

    審議の過程を通じまして議員各位より賜りましたご意見等につきましては、厳正

に受け止め、今後の町政に生かしてまいりたいと存じますので、今後とも一層の

ご指導、ご支援を賜りますようお願い申し上げます。 

    さて、１０月に入り、記録的とも言われた厳しい暑さもようやく和らぎ、過ごし

やすい季節となりました。 

    町内では、今週末７日、８日の両日、越前陶芸村におきまして、第１１回越前秋

季陶芸祭が開催されます。会場には、焼き物の店やクラフトワークショップなど

が軒を連ね、丁寧に作られた手仕事の一品やおいしいグルメが集結いたします。

また、４年ぶりに秋季茶会も開催いたしますので、会場に足をお運びいただき、

秋のひとときを満喫していただければ幸いに存じます。 

    これから秋の深まりとともに寒さも増してまいります。議員各位におかれまして

は、くれぐれもお体には十分ご留意をいただき、ご健康で町政発展のため、引き

続きご活躍いただきますようお願い申し上げ、令和５年第３回越前町議会臨時会

閉会に当たりましての挨拶とさせていただきます。 

    ありがとうございました。 

○議長（佐々木一郎君） これをもちまして、令和５年第３回越前町議会臨時会を閉会い

たします。ご苦労さまでした。 

 

閉会  午前１１時０１分 

 


